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Abstrakt

HRUBÁ, Nikola. Metody práce s dětskými oběťmi domácího násilí. Hradec Králové, 2019,

81 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce Filozofické fakulty.

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Diplomová práce, která se zabývá metodami práce s dětskými oběťmi domácího násilí, je

teoreticko-výzkumná. V úvodu teoretické části je pojednáváno o domácím násilí obecně. Dále

jsou popisovány dopady domácího násilí na děti, a posléze jsou uvedeny vybrané organizace,

které těmto dětem pomáhají. V závěru teoretické části jsou definovány specifika práce s touto

cílovou skupinou. Hlavním výzkumným cílem je zjistit, jaké se využívají metody práce s dětmi,

které jsou oběťmi nebo svědky domácího násilí a zároveň popsat případné odlišnosti v rámci

Pardubického a Královehradeckého kraje. Pro účely výzkumu byla zvolena kvalitativní

výzkumná strategie. Data byla získávána za pomocí polostrukturovaných rozhovorů

s pracovníky Orgánů sociálně-právní ochrany dětí v Pardubickém a Královehradeckém kraji

a s pracovníkem Intervenčního centra v Pardubickém kraji.

Klíčová slova: domácí násilí, orgán sociálně-právní ochrany dětí, děti, intervenční centrum

Abstract

HRUBÁ, Nikola. Work Methods with Child Victims of Domestic Violence. Hradec Králové,

2019, 81 p. Diploma thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social Work,

Philosophical Faculty. Leader of the Diploma thesis: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

This Diploma Thesis is based on theoretical and practical parts and it is focused on methods of

social work with child victims of domestic violence. Introduction is generaly about domestic

violence. Next part describe child domestic violence impacts. Selected organizations that help

these children are listed. Specifics of work with target group are defined in conclusion of

theoretical part. The main aim is to find out which methods of social work with child victims

or witnesses of domestic violence are used and describe possible differences in Pardubice or

Hradec Králové regions. A qualitative research strategy was chosen for research purposes. Data

are obtained from semi-structured interview with Social and Legal Protection of Children

workers in Pardubice and Hradec Králové regions and with Intervention Centre worker in

Pardubice region.

Key Words: Domestic Violence, Social and Legal Protection of Children, children,

Intervention Centre
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Úvod

Diplomovou práci na téma Metody práce s dětskými oběťmi domácího násilí jsem si zvolila,

protože mne tato problematika zajímá. S touto cílovou skupinou se setkávám i ve své praxi.

Nyní působím jako sociální pracovnice v sociálně aktivizačních službách pro rodiny s dětmi.

Svou výzkumnou část jsem zaměřila na způsob práce sociálních pracovníků na Orgánu

sociálně-právní ochrany dětí a v intervenčních centrech, se kterými ve své práci také

spolupracuji. O to zajímavější je pro mne zjistit, jakým způsobem s dětmi, které se staly součástí

incidentů domácího násilí, pracují.

Předložená diplomová práce má teoreticko-výzkumný charakter. V teoretické části bude, pro

seznámení čtenáře s problematikou, nejdříve popsáno, co to domácí násilí je, jaké má formy

a znaky a co je jeho příčinou. Další kapitolu bude tvořit popis dopadů, které má tento jev do

života dětí. Aby byly následky pro dítě co nejmenší, je třeba, aby mu byla poskytnuta pomoc

ze strany odborníků. Instituce, které tuto pomoc nabízí, budou popsány ve třetí kapitole. V této

kapitole bude popsán zejména OSPOD a intervenční centrum, na jejichž práci se zaměřuje

výzkumná část. Nalezeme zde i popis jejich vzájemné spolupráce. Součástí bude i přehled

vybraných organizací, které se zaměřují na pomoc ohroženému dítěti. Poslední kapitolu této

práce bude tvořit popis metod práce zmíněných orgánů a role sociálního pracovníka při práci

s dětskými oběťmi domácího násilí.

Hlavním výzkumným cílem této práce je „Zjistit, jaké se využívají metody práce s dětmi, které

jsou obětmi/svědky domácího násilí a zároveň popsat případné odlišnosti v rámci Pardubického

a Královehradeckého kraje“. Na hlavní výzkumný cíl navazují dílčí cíle, které budou pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky orgánů sociálně-právní ochrany dětí (dále jen

OSPOD) a s pracovníky intervenčního centra zjišťovat, jakým způsobem při práci s dětmi

ohroženými domácím násilím pracovníci postupují. Dalším dílčím cílem je ze statistických dat

intervenčního centra analyzovat, kolik dětí bylo součástí incidentů domácího násilí, které

intervenční centrum řešilo. Vzhledem k tomu, že je v České republice OSPOD mnoho,

rozhodla jsem se zkoumat metody práce OSPOD a intervenčních center v Pardubickém

a Královehradeckém kraji. Jak bylo uvedeno, ke zkoumání využiji kvalitativní výzkum.

U první, druhé a třetí výzkumné otázky bude využit rozhovor se sociálními pracovníky

působící na OSPOD. Tato metoda, je dle mého názoru s přihlédnutím ke zvolenému tématu,

nejvhodnější. Pro čtvrtý dílčí cíl bude využita analýza statistických dat, u kterých se zaměřím

na to, jaký je, v celkovém počtu obětí domácího násilí, podíl dětí. Zaměřím se na to, zda má

tento počet tendenci klesat či stoupat.
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Aplikačním cílem bude využití výsledků výzkumu v praxi. Pomocí své práce bych chtěla zjistit,

zda jsou metody práce ve zmíněných krajích odlišné. Pokud by bylo na základě výzkumu

zjištěno, že ano, mým úkolem bude vydefinovat oblasti, ve kterých je třeba praxi zlepšit.

Zjištěná data by mohla sloužit jako teoretický základ pro odborníky, kteří by se mohli zasadit

o změnu v postupu OSPOD a Intervenčních center v dalších krajích.
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1 Termín „domácí násilí“

V úvodu práce považuji za nezbytné seznámit čtenáře s pojmem „domácí násilí“. Jedná se

o značně rozsáhlou problematiku, která zahrnuje mnoho definic a teorií. Z níže uvedených

informací vychází celá tato práce.

1.1 Pojem domácího násilí

„Násilí“ můžeme popsat jako akt, který narušuje sociální integritu nebo svobodu jednotlivce

a poškozuje rozvoj jeho osobnosti. Násilí je vždy ze strany pachatele záměrné (Urban a kol.,

2011, s. 187). Vaníčková a kol. (1995, s. 5) doplňuje, že fenomén násilí narůstá a ve společnosti

se násilí objevuje čím dál častěji.

Gjuričová, (in Gjuričová a kol., 2000, s. 12-13) ve své knize uvádí, že se různé formy násilí

objevují od nepaměti. U dětí to může potvrdit skutečnost, že jejich zabíjením se v různých

středověkých kulturách řešilo omezování počtu dětí v rodině. Až v 60. letech se prolomilo tabu

o týrání v rodinách. Do té doby společnost věřila, že se násilí objevuje pouze v rodinách s nižší

socioekonomickou úrovní a že ve „slušných“ rodinách neexistuje.

Autorka také tvrdí, že jednoznačnou a stručnou definici domácího násilí není jednoduché najít.

Uvádí, že i ve zdravých rodinách lze nalézt určitou míru omezování, zejména při výchově dětí.

Toto omezování může určitým osobám připadat jako násilné, nicméně jiným připadá v pořádku

(Gjuričová, in Gjuričová a kol., 2000, s. 9). Čírtková (2008, s. 9) uvádí ve své knize definici

domácího násilí takto „domácí násilí je opakované, dlouhodobé a zpravidla eskalující násilí

fyzického, psychického, sexuálního, sociálního a ekonomického rázu, které vytváří jednoznačně

asymetrický vztah a vede ke stabilnímu rozdělení rolí na násilnou a ohroženou osobu.“

Mezi hlavní organizace zabývající se domácím násilím a pomoci jeho obětem patří Bílý kruh

bezpečí, který definuje domácí násilí jako „fyzické, psychické anebo sexuální násilí mezi

blízkými osobami, ke kterému dochází opakovaně v jejich soukromí a tím skrytě mimo kontrolu

veřejnosti, intenzita násilných incidentů se stupňuje a vede ke ztrátě schopností včas tyto

incidenty zastavit a efektivně vyřešit narušený vztah“ (Bílý kruh bezpečí, 2007).

Co se legislativy týče, významným dokumentem je Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník,

který významně ovlivnil ochranu obětí domácího násilí a vytvořil komplexní systém ochrany


[…]


týká dětí, tak se snažíme pozvat oba rodiče a začít to s nimi řešit. Agresorovi nabízíme pomoc

v podobě terapií. Pokud se jedná o takový typický učebnicový příklad, kdy agresor je otec

a obětí je matka, poté spolupráce záleží na tom, jak je matka nastavena. Zda chce od otce odejít,

poté ji podáváme potřebné informace o tom, kam může jít, o rozvodu apod. Pokud nechce od

otce odejít, zjišťujeme, jak na to reagují děti. Pokud to nevnímají, snažíme se matce pomoci po

psychické stránce a zjišťujeme, kdo o situaci, která se děje, ví a obracíme se s pomocí na okolí.

Ale pouze v případě, že s tím oběť souhlasí.“

T: „Na základě čeho (metodika, zákon) postupujete při práci s dítětem?“

I: „Stěžejní pro nás je zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí. Při spolupráci

s Policií se obracíme na trestní řád, dále na občanský soudní řád a na zákon o zvláštních

řízeních soudních. Dále samozřejmě využíváme metodická doporučení MPSV a Ministerstva

vnitra, přesná čísla vám neřeknu, ale jedná se zejména o doporučení týkající se postupu při

práci s obětí domácího násilí. Ve své praxi využívám všechny možné dokumenty, které by mohly

vést k řešení situace.“

T: „S kým spolupracujete v případě zjištění domácího násilí?“

I: „Vzhledem k tomu, že se nacházíme na okraji Pardubického kraje, je pro nás spolupráce

s dalšími orgány složitější. Ale má to i své výhody. Máme velice dobře nastavenou spolupráci

s policií, jelikož mají více času, než policie ve velkých městech. Dále spolupracujeme s krizovým

centrem, sociálně aktivizačními pro rodiny s dětmi, s občanskou poradnou, s intervenčním

centrem, s psychologickými poradnami, zdravotnickým zařízeními, jeli to třeba, s městskou

policií a se školami dětí. Dále využíváme pomoc psychologů a psychiatrů. Agresorům nabízíme

terapii, jak jsem již zmínila. Terapii jim nabízíme v případě, že víme, že důvodem jejich

násilných atak je alkohol nebo velký stres.“

T: „Za jakých podmínek kontaktujete zmíněné spolupracující orgány?“

I: „Když začnu policií, tak ta je kontaktována vždy, pokud je přímo na dítěti spáchán trestný

čin. Pokud nemohu prokázat trestný čin a pouze se domnívám, že se v rodině něco děje, tak

postupujeme individuálně a jak jsem již říkala, snažíme se, aby se nám někdo z rodiny svěřil,

že se něco děje.

Na intervenční centrum se obracíme v případě, že matka a dítě potřebuje i pomoc psychologa,

většinou se jedná o psychicky slabší matky. Dále s intervenčním centrem spolupracujeme

v případě, že byla násilná osoba vykázána ze společného obydlí. V našem případě musíme dbát

na mlčenlivost. Informace z naší strany mohou jít pouze k soudu, anebo na policii.“

T: „Jaký význam má pro vaši práci, když je dítě svědek nebo oběť? Liší se spolupráce? (Tzn.,

jak spolupracujete s obětí a jak se svědkem?)“

I: „Pokud to popíši na příkladu. Tak pokud se jedná o to, že je otec vykázaný z důvodu trestného

činu na matce, ale dítěti nijak neubližoval a může se s ním stýkat. Potom je spolupráce

nastavena na základě jeho rodičovských práv. Snažíme se o to, aby dítě nebylo z jeho strany

ovlivňováno, a navrhujeme asistované kontakty.

Nicméně pokud se jedná o to, že je otec vykázaný z důvodu trestného činu páchaného na matce

i na dítěti, poté spolupracujeme i se školou. To je jedno z rozdílů. Na školu se obracíme z toho

důvodu, aby věděli, že má otec zákaz styku s dítětem. Snažíme se komplexně zasíťovat rodinu

službami, které jí mohou pomoci (např. intervenční centrum, azylové domy pro matky s dětmi,

psychologická či psychiatrická pomoc apod.).

Další možností je, kdy je trestný čin páchán na dítěti a matka tomu pouze přihlíží. V tomhle

případě je trestně stíhaná i matka, jelikož byla pouze pasivní pozorovatel a v situaci nezasáhla.

V tomhle případě je dítě doma ohroženo a snažíme se ho umístit mimo rodinu. Zajišťujeme mu

psychologickou pomoc, asistované kontakty s rodiči a snažíme se o jeho klidový režim. K této

situaci přistupujeme jen v krajních případech, protože je to nejhorší možné řešení situace pro

dítě.“

T: „Dle jakých metod sociální práce postupujete, při práci s dětmi ohroženými domácím

násilím?“

I: „Vzhledem k tomu, že nemůžeme využívat žádné diagnostické metody a nemáme ani žádné

pomůcky. Využíváme rozhovor, já osobně jsem školena na speciální taktiky, jak vést rozhovor

s obětí domácího násilí. Dále provádíme analýzu dokumentů od ostatních specialistů a také

přistupujeme k pozorování.

K rozhovoru bych ráda řekla, že mým úkolem není dítě vyslýchat a snažit se ho co nejvíce

vytěžit. Já mám za úkol být tu pro dítě, aby mělo kam přijít žádat o pomoc. To znamená, že mým

úkolem je ohroženému dítěti pomoc zprostředkovat a nabídnout mu pocit bezpečí. A to v každém

případě.“

T: „Ke zmíněným metodám, chtěla bych se zeptat, tvoříte Individuální plán ochrany dítěte?“

I: „Ano, samozřejmě. Nicméně v rámci práce s dětskou obětí domácího násilí jsem ho na

prvním místě nezmiňovala, jelikož jsou potřeba v první moment jiné věci.“