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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Nikola HRUBÁ

Název závěrečné práce: Metody práce s dětskými oběťmi domácího násilí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…zjistit, jaké se využívají metody práce s dětmi, které jsou

obětmi/svědky domácího násilí a zároveň popsat případné odlišnosti v rámci Pardubického a

Královéhradeckého kraje…“. Cíl je formulován jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V úvodu práce autorka vymezuje skutečnosti související s hlavním pojmem – domácím

násilím. Dále přibližuje dopady domácího násilí na dítě a následně instituce zabývající se domácím

násilím. Závěrečná kapitola teoretické části se zaměřuje na specifika práce s dětskými oběťmi a

svědky domácího násilí. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly

jsou vhodně propojeny jako východisková část k části teoretické. Informace jsou odpovídajícím

způsobem komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je

standardní.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Hlavní cíle empirické části je totožný s cílem celé práce, tedy zjistit, jaké metody práce

s dětmi, které jsou účastny incidentů domácího násilí, se využívají při práci s nimi a zároveň popsat

případné odlišnosti v rámci Královéhradeckého a Pardubického kraje.

Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce, a to kvalitativní

výzkumnou strategii, konkrétně polostrukturované rozhovory, doplňující technikou je analýza

statistických údajů. Výzkumná strategie je dostatečně odůvodněna. Byly stanoveny celkem čtyři dílčí

cíle, které odpovídají na hlavní cíl výzkumné části prostřednictvím dvaadvaceti tazatelských otázek,

logickou návaznost zachycuje transformační tabulka. Použitá technika je vhodná. Osloveno bylo 7

informantů – expertů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků je

oddělena od vlastní interpretace autorky. Přehlednost zpracování výsledků je na standardní úrovni.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro diplomové práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy. Nebyla dodržena citační norma pro legislativní

zdroje.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je minimální (2 %).

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte význam sociální práce s dětskými oběťmi/svědky násilí mezi rodiči?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části. Která zjištění

pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto typu,

doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 5. ledna 2020

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce